3

СОВЕТ УСТЬ-БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   РЕШЕНИЕ

25.02.2025                             с. Усть-Бакчар                       № 6

О внесении изменений в решение Совета от 30.06.2016 № 19 «Об утверждении Регламента Совета Усть-Бакчарского сельского поселения Чаинского района Томской области»

     В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, на основании  Устава муниципального образования «Усть-Бакчарское  сельское поселение»,

РЕШИЛ:

         1. Внести в  решение Совета от 30.06.2016 № 19 ( в ред. решения Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 27.06.2024 № 17) «Об утверждении Регламента Совета Усть-Бакчарского сельского поселения Чаинского района Томской области» следующие изменения:
1) первый абзац части 2 статьи 6 изложить в новой редакции:
«2. Председатель Совета избирается из числа депутатов открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Совета.
Выборы председателя Совета Усть-Бакчарского сельского поселения проводятся на альтернативной основе на ближайшем заседании Совета, проводимом после вступления в силу изменений в устав муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение», принятых решением Совета об изменении порядка избрания Главы поселения.»;
2)  дополнить регламент новой статьей 26.1. следующего содержания:

«Статья 26.1. Порядок  об избрании главы муниципального образования

1. Глава сельского поселения избирается на заседании Совета поселения большинством голосов от установленной численности депутатов открытым голосованием из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, проведенного в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы поселения,  утвержденным решением Совета поселения.
2. Совет поселения уведомляет кандидатов на должность Главы поселения в письменной форме о дате, времени и месте проведения Совета поселения по избранию Главы поселения не позднее чем за пять календарных дней до дня его проведения путем вручения уведомления ему лично под роспись. При отсутствии возможности уведомить кандидата лично кандидат уведомляется телеграммой, заказным письмом с уведомлением о доставке либо любым иным возможным способом, позволяющим удостовериться в том, что кандидат уведомлен надлежащим образом.
3. Заседание Совета поселения ведет лицо, исполняющее полномочия председателя Совета поселения в соответствии с уставом муниципального образования.
4. На заседании Совета поселения, посвященном избранию Главы муниципального образования, присутствует председатель  (в его отсутствие – заместитель председателя) конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы поселения (далее – конкурсная комиссия). Иные члены конкурсной комиссии вправе присутствовать на заседании Совета поселения.
5. На заседании Совета председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя конкурсной комиссии, в алфавитном порядке представляет каждого из кандидатов, прошедших конкурсный отбор, оглашает принятое по результатам конкурса решение конкурсной комиссии о представлении кандидатов на должность Главы поселения.
6. После представления всех кандидатов каждому из них предоставляется возможность для выступления с кратким докладом по своей программе развития сельского поселения на пятилетний период. Заслушивание кандидатов осуществляется в алфавитном порядке. Продолжительность выступления кандидата - не более 20 минут.
7. Кандидат на должность Главы поселения может отказаться от выступления, а также может отказаться от избрания на должность Главы поселения и снять свою кандидатуру до начала процедуры голосования.
8. Депутаты Совета поселения  после окончания выступления могут задавать вопросы кандидатам по теме доклада.
9. После выступлений кандидатов, их ответов на вопросы депутатов, обсуждения кандидатов проводится открытое голосование отдельно по каждому кандидату в алфавитном порядке.
10. Депутат Совета поселения вправе голосовать только за одного кандидата. Каждый депутат голосует лично, голосование за других депутатов не допускается.
11. Кандидат, набравший большинство голосов от установленного числа депутатов ( 6 голосов и более), считается избранным на должность Главы поселения. Результаты голосования оформляются решением Совета поселения об избрании Главы поселения и протоколом заседания Совета поселения.
12. Если ни один из кандидатов по результатам голосования не был избран на должность Главы Усть-Бакчарского сельского поселения, Совет проводит повторное голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов депутатов Совета. Повторное голосование проводится на этом  же заседании Совета.
13. По итогам повторного голосования избранный на должность Главы Усть-Бакчарского сельского поселения считается кандидат, получивший при голосовании большинство  голосов от установленной численности депутатов.
14.  Решение Совета поселения об избрании Главы поселения подписывает председатель Совета Усть-Бакчарского сельского поселения и оно вступает в силу после его официального опубликования.
15.  Председатель Совета информирует кандидатов на должность Главы Усть-Бакчарского сельского поселения, отобранных конкурсной комиссией,  о принятом решении в письменной форме в течение 3 рабочих дней  со дня принятия решения об избрании Главы Усть-Бакчарского сельского поселения   путем направления заказного письма с уведомлением о вручении или иным доступным способом.
16. Кандидат, избранный Главой поселения вступает в должность Главы поселения и приступает к своим обязанностям со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.
	2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародования) в периодическом печатном издании «Официальные ведомости Усть-Бакчарского  сельского поселения» и размещению на официальном сайте Усть-Бакчарского  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета
Усть-Бакчарского сельского поселения,

Глава Усть-Бакчарского
сельского поселения                                                        Е.М. Пчёлкин